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Resumé

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na výklad obsahu

pojmu duše. Jsou uvedeny filozofické a psychologické příspěvky k

obsahu pojmu duše. První kapitoly se věnují duši ve filozofii Platóna a

Aristotela. Další kapitoly se pak věnují příspěvkům k duši ve

středověké filozofii. Poté je rozebírána nauka o duši u filozofa René

Descarta. Poté je rozepsán vznik psychologie, jako vědy o duši. Jsou

uvedeny různé psychologické přístupy, zvláště pak Sigmunda Freuda a

Carla Gustava Junga. Uvedeny jsou také přístupy pozitivní psychologie,

psychologie zdraví a psychosomatické medicíny. Poslední kapitola se

pokouší shrnout současný pohled na duši.

Klíčová slova: duše, zdraví a duše, nevědomí, psychologie jako věda o

duši

Summary

The bachelor thesis is focused on the interpretation of the content

of the concept of the soul. They include philosophical and

psychological contributions to the content of the concept of the soul.

The first chapters deal with the soul in the philosophy of Plato and

Aristotle. Next sections are devoted contributions to the soul in

medieval philosophy. It is then discussed the doctrine of the soul with

the philosopher René Descartes. Then I write about the emergence of

psychology as a science of the soul. The paper presents various

psychological approaches, especially Sigmund Freud and Carl Gustav

Jung. The following describes the approach of positive psychology,

health psychology and psychosomatic medicine. The last chapter

attempts to summarize the current view of the soul.

Key words: the soul, and health of the soul, the unconscious,

psychology as a science of the soul
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1 Úvod

V této práci se budu zabývat obsahem pojmu duše v průběhu dějin a dnes. A

proč zrovna duše? Člověk si vţdy vytvářel názor na dění kolem sebe. V zájmu

vlastní existence byl nucen překonávat nejrůznější překáţky, které mu kladl ţivot.

Je tedy zřejmé, ţe se člověk začal zajímat o svět a sám o sebe. Začal si klást otázky

„Kdo jsem? Kdo jsou ti lidé kolem mě?“.Postupně člověk přicházel na to, ţe není

jen tělesná schránka, co určuje člověka, ale ţe za ní je cosi transcendentálního, co

definuje sebe sama, něco, na čem se zakládá kaţdý člověk, někdy dokonce celý

svět. I dnes nalezneme názory, které se přiklánějí k tomu, ţe oduševnělý je nejen

člověk, ale vlastně všechno – strom, kámen či atom. Jiné názory se přiklánějí

k tomu, ţe duše je vlastně rozum, díky kterému víme, ţe jsme. Descartes toto

vyjádřil svou slavnou větou: „Myslím, tedy jsem.“.

Zajisté si ale myslím, ţe duševní ţivot je neoddělitelnou součástí člověka a

je třeba se jím zabývat. Dnes lidé zapomínají na svou duševní stránku, příliš se

zaměstnávají svými povinnostmi, které jim ukládají všemoţné role, které člověk ve

společnosti zastupuje. Člověku pak nezbývá čas na to, aby upřel pozornost na svou

psyché, na své já, aby se staral o svou duši. Uţ Platón tvrdil, ţe péče o duši je

důleţitá, dokonce přirovnává starání se o duši k filozofii.
1

Pojem filozofie pochází z řečtiny a skládá se ze dvou slov: filein, které

znamená milovat a sofia, které označuje zručnost či obratnost anebo také nějaké

vyšší vědění. Pokud bychom pouţili slova sofos, označovalo by člověka, který je

zdatný ve svém ţivotě.
2

Péče o duši tedy neznamená jen to, ţe po namáhavé práci dopřejeme tělu a

psychice relaxaci, nýbrţ je péčí o náš ţivot, je způsobem, kterým je v ţivotě moţné

dosáhnout harmonie. Samotné filozofování pozvedá duši člověka, neboť díky němu

lze nalézt odpověď na otázky „Kdo jsem?“, „Co mám dělat?“, „Co je mým

1
PATOČKA, Jan. Platónova péče o duši a spravedlivý stát. Praha, 2012. Str. 126

2
ANZENBACHER, Arno. Úvod do filozofie. Praha, 2004. Str. 16
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smyslem ţivota?“. Vyřešení těchto základních otázek můţe člověka navést na

správnou cestu ţivota, můţe mu ukázat, po čem skutečně touţí jeho duše a tím

poznat, kdo sám je a přiblíţit se k vyrovnanosti a blaţenosti. Říká se, ţe duše je

odrazem těla a tělo je odrazem duše a vzájemně na sebe působí. Dojde-li psyché

k harmonii, k souznění sama se sebou, odchází i nemoci těla, neboť nemoc těla je

projevem nemocné duše.

Myšlenku blaţenosti můţeme najít uţ u Aristotela. Dle něj je blaţenost, tedy

to, co jiţ nespěje k ţádnému jinému cíli a je cílem sama o sobě, stav, ve kterém

člověk nachází dobro a jednotu se sebou samým. Blaţenost je sama cílem i

smyslem ţivota. Existují však ještě jiné cesty ţivota, neţ je cesta blaţenosti. Dle něj

jsou to ty činnosti, které vedou k nějakým dalším cílům.
3

Dnešní společnost je velmi zaměřená na tyto činnosti. Člověku dělá dobře,

ţe můţe vlastnit, ţe si můţe koupit to či ono. Jsou to ale činnosti, díky nimţ se

ocitáme v nešťastném kruhu, neboť koupím-li si nějakou novou věc, která po chvíli

ztrácí svou hodnotu, ať uţ opotřebením nebo prostě tím, ţe není „in“, musím ji

později nahradit věcí opět hodnotnou. Člověk je pod tíhou reklamy, a nejen tím,

postrkován stále k tomu, aby hledal slast mimo sebe a neustále dokola

spotřebovával. Tento ţivot ale, dle mne, člověka blaţeným neudělá, a proto se

domnívám, ţe péče o duši, filozofování a zájem o odpovědi na otázky smyslu ţivota

jsou základem k dobrému a spokojenému ţivotu, a to nejen jednotlivce, ale celého

společenství lidí.

Dnešní uspěchaná společnost člověka stresuje a jeho psyché trpí, coţ se

odráţí ve vzniku nejrůznějších psychických poruch. Uţ Jean-Jacques Rousseau

napsal ve svých rozpravách: „A naše duše se kazily úměrně tomu, jak se

zdokonalovaly naše vědy a umění.“
4

V první kapitole se pokusím vysvětlit pojetí duše u antických myslitelů –

Platóna a Aristotela. Platón mluví především o tzv. veškeré duši, duši kosmu, která

oduševňuje celý vesmír a vše v něm, jeţ je nesmrtelná, stejně jako duše člověka.

Aristoteles chápe duši jako látku formy - těla. Popisuje druhy duše a rozděluje je

podle toho, kolik mají schopností - mohutností. Lidská duše má mohutnosti všechny

4 a od zvířat a rostlin se liší tím, ţe má duši rozumovou. Tato racionální duše je

3
RICKEN, Friedo. Antická filozofie. Olomouc, 1999. Str. 114

4
ROUSSEAU, Jean-Jacques. Rozpravy. Praha, 1978. Str. 53
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jako jediná věčná. Druhá kapitola se věnuje úvahám o duši v období středověké

filozofie, především Augustina Aurelia a Tomáše Akvinského. Tyto úvahy o duši

jsou náboţenského rázu a jsou propojeny s představou boha. Filozofie Reného

Descarta potom započíná kapitolu třetí, v níţ vyloţím jeho filozofii a úvahy o duši,

jeţ jsou úvahami racionálními. Čtvrtá kapitola se věnuje popisu vzniku psychologie

a popisu jejího chápání dnes. V páté kapitole uvedu psychodynamický přístup

Sigmunda Freuda a duši v pojetí Junga. Poté uvaţuji o psychosomatice jako

napomáhající vědě, velmi spjaté s duší. Poslední kapitola je zakončením mé páce a

věnuje se moderním přístupům k duši z vybraných autorů. Závěrem se pokusím

uvaţovat, jaký má smysl dnes mluvit o duši.

Metody práce, jichţ v této práci uţívám, jsou z části interpretační a

komparační. Mezi další metody, které zde uţívám, patří také analýza.

Cílem práce je prozkoumání problematiky a vymezení obsahu pojmu

„duše“. Vyloţím příspěvky k tématu duše jak z filozofických koncepcí, tak

z psychologických. Zároveň se pokusím odpovědět na otázku, jaký smysl má dnes

mluvit o duši, nejen pro věřící.

2 Duše v antické filozofii

2.1 Duše v Platónově dialogu Faidros

V následující kapitole se budu zabývat Platónovým pojetím duše v dialogu

Faidros. Úvahy o duši nalezneme v druhé části dialogu. Platón (427 př.n.l. – 347


[…]


Jak píše doktor medicíny Werner Bartens: „Síla pozitivního myšlení dokáţe utlumit

bolest stejně jako dávka morfinu.“
158

Píše také, ţe očekávání velice ovlivňuje

výsledky. Vše je v naší mysli. Budeme-li tedy kolem sebe spatřovat pouze to

špatné, zřejmě se nám špatné bude i dít. Pokud má však člověk vidinu dobrého a

pozitivního, můţe to široce ovlivnit jeho ţivot. Bartens uvádí pokus dvou

neurologů, kteří si pro svůj pokus vybrali pacienty s bolestmi po operaci. Jedna

skupina pacientů dostala injekčně pouze roztok kuchyňské soli se slovy lékaře, ţe

tento lék jim pomůţe se zbavit bolesti. Druhá skupina dostala s infuzí morfin tak, ţe

pacienti neměli ani ponětí, ţe se jim do těla dostává morfin. Pacienti z první

skupiny, kteří si mysleli, ţe jim lék pomůţe od bolesti, se cítili mnohem lépe neţ

pacienti druhé skupiny, kteří dostali opravdový lék, ale nebylo jim to řečeno.
159

Z toho vyplývá, ţe pokud je člověk léčen nevědomě, či dokonce povzbuzuje své

myšlenky k tomu, aby upřednostňovaly negativní závěry, léčení se s největší

pravděpodobností nebude dařit. Pokud nezapojíme sílu naší duše a pozitivní mysl,

z nemoci se zřejmě dostaneme těţko.

Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako stav tělesné, sociální a

duševní pohody. Spíše neţ stav je to nepřetrţitý proces – schopnost zvládat těţké

ţivotní situace a být v souladu se svou duší i se světem. Zdraví je duševní

rovnováhou. V duši všechno začíná a od ní se rozvíjí. Duše je nedílnou součástí

lidské bytosti. Tělo je s duší v těsném spojení a jedno bez druhého nemůţe

existovat. Vědecky duši prokázat nemůţeme, jelikoţ ani nemůţe být předmětem

vědy. Věda se soustřeďuje pouze na hmotné a pečlivě důkazné. Jak však říká i
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doktorka E. Kübler-Rossová, nemůţeme přeci o něčem říkat, ţe to neexistuje, jen

proto, ţe nejsme schopni takovým věcem porozumět nebo proto, ţe nemají povahu

hmoty. Jako společnost jsme od těchto témat „stáhli ruku“, neboť jdou mnohem

dále, neţ je schopna si naše mysl představit. To, ţe toho nejsme schopni, nemůţe

končit závěrem, ţe něco jako duše a ţivot po smrti neexistuje.

7 Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat problematiku duše z filozofického a

psychologického pohledu. Vybrala jsem některé autory z filozofie Antiky a

interpretovala jejich díla. Platónovo pojetí duše je mytologického charakteru, je

uţíváno mnoho přirovnání. Platón přejímá nesmrtelnost duše z pythagorejsko-

orfické tradice a dále ji rozebírá. Jeho učení o duši nelze označit za vědecké bádání.

Aristoteles jiţ v úvahách o duši postupuje systematicky a vědecky. Kritizuje

dosavadní úvahy o duši a nabízí vlastní výklad. Aristotelův spis O duši byl prvním

systematickým dílem, které se snaţí vyloţit duševní procesy člověka. Tento spis lze

označit za počátek zrodu psychologie.

Dále jsem problematiku duše rozebírala ve středověké filozofii, kde na ni

bylo pohlíţeno převáţně z pohledu teologického. Skeptická filozofie René Descarta

nás dále zavedla do učení o duši jako o rozumu. Pro Descarta je to racionální duše,

jeţ je nesmrtelná a odlišná od věcí hmoty. Dále psychologickou a fyziologickou

analýzou rozebírá lidskou emocionalitu, uvaţuje nad propojením psychiky a

fyziologie ve svém díle Vášně duše, v němţ zakládá ucelenou teorii lidské

emocionality. Materialistická filozofie Juliena Offray de La Mettrie měla ukázat,

jakým pohledem se v osvícenství pohlíţelo na duši. Duše nepotřebuje boha, ani není

odlišná od hmoty. Duše je pouze materiální část mozku.

V dalších kapitolách jsem shrnula vznik psychologie, jako vědy o duši.

Uvedení pozitivní psychologie a psychologie zdraví mělo ukázat, ţe psychologie je

vědou, jíţ duše člověka zajímá. Tyto psychologie vznikaly v průběhu toho, jak se

začala měnit lidská společnost. Dnes jsou pro nás takřka nezbytné, neboť péče o

duši je dnes důleţitější neţ kdy jindy.

Dále jsem uvedla psychosomatikou medicínu, jako vědu, jeţ hledá příčiny

nemocí na těle i v duši. Téţ ona je v dnešním světě nezbytnou součástí. Vznik
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civilizace s sebou přinesl také civilizační choroby. Je to ztráta péče o duši, jeţ nás

zavedla do této situace, kdy se lidé zabývají spíše problémy a povinnostmi, neţ péčí

o vlastní duši. V důsledku toho pak vznikají nemoci, na něţ uţ nestačí klasická

medicína a medikamentózní léčba, neboť to nejsou nemoci pouze těla, ale také

duše.

V poslední kapitole jsem shrnula moderní názory na duši významných

doktorů, filozofů a psychologů. Tematika duše není zcela jednoduchá, avšak

dosavadní poznatky a příspěvky psychologů a filozofů nám mohou pomoci tento

pojem blíţe pochopit, nebo alespoň si pod ním něco představit. Myslím si, ţe péčí o

duši by se měl zajímat kaţdý člověk, nejen věřící, neboť duše je nejvnitřnější

sloţkou kaţdého JÁ, je základem kaţdé bytosti.
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