FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): Věra Borková

Název práce: Příspěvky k filozofickému a psychologickému obsahu pojmu duše

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, jak jej autorka uvádí na konci Úvodu, je „prozkoumání problematiky a vymezení pojmu 'duše', a to z některých filozofických a některých psychologických pojetí. To autorka vcelku dělá. Vzhledem k neúplně systematickému pojednání jsem původní název a zadání práce doporučil změnit na „Příspěvky k ..“; tomu práce také odpovídá. I takto díle ale může posloužit jako určitý základní materiál pro další následovníky ve studiu této problematiky. Původní námět BP také obsahoval otázku, zda i dnes má smysl používat pro nevěřící pojem duše, co to přináší. To se autorka pokouší samostatně zodpovědět v poslední části své práce. Plní tedy zároveň dva cíle. I vzhledem k provedení soudím, že autorka cíl napsat přijatelnou BP k tématu splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je sestavena a napsána ne náročně, ale docela přijatelně. Autorka v textu vhodně používá jak primární, tak i sekundární literaturu, rovněž zde samostatně uvažuje a formuluje, rovněž přijatelně, ne sice kriticky, nicméně přece jen s jistou potřebnou opatrností. Využila (skutečně) třicet vhodných zdrojů, a to v českém jazyce.

První částí - dle zadání pojednání o duši v antické filozofii - si u Platonova výkladu o duši z Faidra autorka pomáhá Špinkovým výkladem, u Aristotela a dalších myslitelů, pak již středověkých, již používá k výkladu trochu příliš učebnicové předlohy, nicméně přijatelně. Značně též užívá C. Zimmera (Jak se duše stala tělem), Toho pak pochopitelně zejména pak u výkladu duše v novověku, a to dle R. Descarta. S pomoví přehledů si poradila krátce i s osvícenstvím. Pojetí duše u Kanta, Schopenhauera a ducha u Hegela jsme metodicky vynechali jako samostatné rozsáhlé tématiky nejen pro BP. Autorka pak zreferovala i vznik moderní psychologie, do jisté míry i některé aspekty pojetí „duše“ u Freuda a Junga, prezentuje i myšlenky Franklovy péče o duši a kratince též tzv. „pozitivní psychologie“ a „psychologie zdraví“. Odtud již přechází k „modernímu pojetí duše“, kde s oporou myšlenek zejména M. Holuba, C. Tresmontanta a E. Kübler-Rosové samostatně probírá otázku, zda duše po smrti může přetrvávat. Práce není teoretická, ale některé základní potřebné prvky odborné práce průběžně obsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána v dobré formální úpravě, nedostatky jsou spíše drobné a příležitostné, snad kromě velkých písmen u „antiky“ (např. str. 12) a „západní civilizace“ (str. 32). Je přehledná, odkazy jsou dobré, příležitostně se vloudila chyba (např. odkaz 38 patří ke zdroji v odkazu 36, ne v 37, čili tam nepatří „tamtéž“ (str. 12).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je, jak jsem uvedl, přijatelná. Autorka si jednak problematiku zčásti zmapovala, jednak – s evidentním vlastním zájmem a vlastním uvažováním i argumentací – si splnila svůj cíl „zabojuvat“ ve prospěch obhájení

současné smysluplnosti užívání pojmu – a také asi „faktické nesmrtnosti“ – duše. Ke smysluplnosti současného užívání pojmu duše nevidím ani nutnost žádat nesmrtnost duše, ani ji vůbec nijak substancionalizovat. Autorka ale zřejmě zase nevidí omezenost/podmíněnost těchto koncepcí; to je ale otázka případného dalšího rozvoje filozofického náhledu, případně vzdělání, např. i ohledně jím zpracovávaného C.G. Junga.

Práce je sice celkově odborně omezená hojným využíváním jen obecných sekundárních zdrojů, nicméně jako bakalářská práce, která prokazuje osvojení některých základních postupů práce s literaturou a zpracování tématu, je výsledek docela dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

„Duše je samopohybem“ (str. 4) asi není dobrá formulace, možná sice koresponduje s uvažováním o zvláštní energii duše (str. 36), ale to obojí jsou spíše mytické než filozoficko-odborné myšlenky, i kdyby v hávu vědeckého pojmu. Také není např. přesně formulované, že „Aristoteles rozeznává určitý druh jsoचना, který nazývá podstatou“ (str. 8); a podobných formulací by se našlo víc. K „energii duše“ jsem sám kdysi napsal článek, v němž jsem se vyslovil „pro“ možnost takového pojmu, ale jakožto absolvent fyziky musím poukázat na ani ne tak na její zachovávání jako spíše na její přeměny; hledat ji někde ve zvláštní a trvalé substanciální formě pokládám za omyl, směřující ne šťastně vědu, metafyziku a mytologii (zatímco jindy je směřujeme šťastněji).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Dobře. V porovnání s dalšími pracemi možná i velmi dobře.

Datum: 8.5. 2014

Podpis: